

*

Số 324-BC/ĐU

Hòa Lạc, ngày 19 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC QUÝ I NĂM 2024

I. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban thường vụ Đảng ủy xã

Trong Quý I năm 2024 Ban Thường vụ, BCH Đảng bộ xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trên các mặt công tác, chỉ đạo chính quyền và các đoàn thể nhân dân từ xã đến thôn thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị mà đặc biệt là lãnh đạo, chỉ đạo sát sao việc sản xuất vụ đông xuân năm 2023-2024; làm tốt công tác dự báo và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo quyết liệt phòng chống dịch bệnh trên gia cầm và công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, vật nuôi. Tổ chức khảo sát, kiểm tra, sửa chữa các công trình thủy lợi, thực hiện quyết liệt các biện pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm từ các nguồn thu có tiềm năng và các khoản còn thất thu; Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui xuân, đón Tết. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết các gia đình liệt sĩ, gia đình có công với nước...; tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên quan đến tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch. Chỉ đạo công tác giao quân năm 2024. Bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội. Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể xã triển khai nhiệm vụ năm 2024, xây dựng kế hoạch sửa chữa khuyết điểm, đăng ký các mô hình học tập theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, hồ hình dân vận khéo, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm của đảng ủy xã, rà soát quy hoạch Ban chấp hành Đảng ủy, Ban thường vụ Đảng ủy xã, các chức danh chủ chốt nhiệm kỳ 2020-2025 (2021-2026) và nhiệm kỳ 2025-2030 (2026-2031), cho ý kiến nhân sự MTTQ xã nhiệm kỳ 2024-2029, chỉ đạo thành công đại hội Liên hiệp thanh niên nhiệm kỳ 2024-2029.

II. Tình hình và kết quả thực hiện

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

Sản xuất nông, lâm nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng từ vụ đông xuân đến tại thời điểm là 31,24 ha đạt 7,85% so với NQ năm, đạt 60,5% so với cùng kỳ, năng suất

ước đạt là 110 tạ/ ha. Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường. Đàn trâu 350 con đạt 79,54% NQ bằng 82,2% SVCK, đàn bò 25 con đạt 138,89% NQ bằng 178,6% SVCK, đàn lợn 361 con đạt 82,04% KH, đàn gia cầm 36.600 con đạt 104,6% KH bằng 104,6% SVCK. Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cơ bản ổn định không có dịch bệnh lớn xảy ra. Làm tốt công tác theo dõi và cảnh báo phòng, chống cháy rừng; Do thời tiết không mưa nên trong quý chưa trồng cây ăn quả, trồng rừng mới. Diện tích trồng cây dược liệu là 0,1 ha đạt 20% NQ giao.

Công tác phục vụ sản xuất nông nghiệp: Công tác ra quân đầu xuân được triển khai khắp các thôn, tiếp nhận 10 cây đào từ phòng NN & PTNT huyện về trồng cây đầu xuân tại điểm thôn Rừng Cẩm Chăm Non. Đồng thời nạo vét tuyến mương trạm bơm điện Đồng Làng thôn Rừng Cẩm Chăm Non, thôn Chín Tư Chín Sáu, Trạm Bơm dầu thôn Tam Hợp và thôn Việt Thắng Hang Đỏ với chiều dài nạo vét 2.100m, đất đào đắp các loại 35 m³ với 106 công.

Giao thông - xây dựng: Hoạt động giao thông vận tải tiếp tục phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của nhân dân. Thường xuyên tiến hành duy tu, bảo dưỡng các tuyến xã, thôn quản lý. Phát quang hai bên đường, đào đắp san lấp ổ gà và bờ đường bê tông được 53,8 km bằng 801 công⁽¹⁾. Tổ kiểm tra hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã phối hợp với đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra các vi phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ, công trình hạ tầng kỹ thuật và trật tự xây dựng trên địa bàn Trong quý Ban an toàn giao thông xã đã đi kiểm tra vi phạm hành lang an toàn giao thông lập biên bản 01 cuộc, nhắc nhở các hộ dân nhất các hộ sinh sống trên tuyến quốc lộ 1A, tuyến 245 và các tuyến trục xã khác chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ. Phối hợp công ty Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Sông Thương khảo sát tuyến đường trong thôn Đồng Thủy trong dự án: Sửa chữa cấp bách đảm bảo an toàn một số hồ chứa tỉnh Bắc Giang chiều dài 900m.

Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã chủ yếu là gạch bê tông ước khoảng 873 triệu đồng với 485 nghìn viên.

Về thu, chi ngân sách: Công khai dự toán ngân sách năm 2024 đúng thời gian quy định. Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện được 6.038.000 đồng đạt 4,1% huyện giao, bằng 3,7% so với HĐND xã giao, bằng 29,4% so với cùng kỳ. Chi ngân sách được 873.077.301 đồng đạt 20% dự toán giao bằng 134,5% so với cùng kỳ.

Hoạt động thương mại: Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn hoạt động tốt đảm bảo cung ứng đủ hàng hóa cho nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết nguyên đán, giá cả các loại hàng hóa tương đối ổn định. Thành lập 01 đoàn tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại 09 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã kết quả các cơ sở kinh doanh đều thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính và các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

¹ Tam Hợp được 2,5 km với 102 công, Việt Thắng Hang Đỏ được 1,7 km với 135 công, Đồng Thủy 3,5 km với 95 công, Phương Đông được 1,6km với 65 công, Thịnh Hoà được 2km với 80 công, Chín Tư Chín Sáu được 3 km với 200 công, Tầng Mật được 4,5 km với 84 công, Rừng Cẩm Chăm Non được 3,5 km với 120 công.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: rà soát đánh giá các tiêu chí NTM và xây dựng kế hoạch năm 2024. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền cho nhân dân về công tác xây dựng nông thôn mới; Giữ vững, nâng cao các tiêu chí đã đạt.

Tài nguyên và Môi trường: Công tác tài nguyên và môi trường luôn được cấp uỷ Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ ban đầu tại bộ phận 1 cửa thuộc UBND xã thực hiện đúng quy định. Trong đó hồ sơ gia hạn 03 hồ sơ diện tích 19521 m², biến động 01 hồ sơ diện tích 162 m². Tiếp tục triển khai thực hiện công việc đăng ký đất đai, cấp giấy CNQSD đất lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn xã Hòa Lạc tại thôn Việt Thắng Hang Đỏ với 116 thửa/61 hộ.

Tín dụng - ngân hàng: Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, các chương trình cho vay ưu đãi, cho vay hỗ trợ được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Cụ thể: Phòng Giao dịch ngân hàng chính sách xã hội huyện Hữu Lũng: Tổng dư nợ các chương trình 13.362.000.000 đồng/432 hộ vay, không có nợ quá hạn. Doanh số cho vay 99.000.000 đồng/41 hộ; Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT: Tổng dư nợ là 8 tỷ đồng /61 khách hàng vay. Dư nợ quá hạn 55 triệu đồng/02 khách hàng chiếm 0,7% tổng dư nợ. Các hộ được vay vốn nhìn chung đều sử dụng nguồn vốn đúng mục đích.

Hoạt động bưu chính, viễn thông: tiếp tục phát triển tốt trên địa bàn đều được duy trì việc đưa thư, báo, bưu phẩm đến trong ngày. Các mạng thông tin viễn thông đáp ứng tốt nhu cầu thông tin liên lạc của tổ chức và người dân 08/08 thôn được phủ sóng 3G, 4G để truy nhập internet.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

Giáo dục và Đào tạo: Các trường duy trì lịch học theo định biên đề ra, quan tâm đến chất lượng chuyên môn đổi mới chương trình phương pháp dạy học và nâng cao hiệu quả đồ dùng dạy học. Hiện các trường đang tổ chức thi giữa học kỳ 2 năm học 2023-2024.

Lĩnh vực Y tế: Tích cực tăng cường tuyên truyền, giám sát dịch bệnh nhằm phòng tránh các bệnh lây truyền qua thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trong quý I không có dịch bệnh xảy ra. Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện có hiệu quả, đã khám 834 lượt người bằng 15,4% chỉ tiêu giao; điều trị cho 10 lượt người (0 điều trị ngoại trú bằng 0% chỉ tiêu giao, 10 điều trị nội trú bằng 1,4% chỉ tiêu giao). Công tác truyền thông Dân số - KHHGD vẫn tiếp tục được triển khai tại cơ sở và thực hiện tốt. Tổng số trẻ em sinh ra là 13 trẻ (07 trẻ nam, 06 nữ). Số trẻ là con thứ 3 là 05 trẻ.

Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa thể thao: Xây dựng kế hoạch tổ chức các ngày kỷ niệm sự kiện quan trọng năm 2024 trên địa bàn. Triển khai vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc và treo được 07 băng zôn (28m²) chào mừng Kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn theo đúng kế hoạch của UBND huyện. Phát trên loa tuyên truyền được 16 bài về ATVSTP, phòng chống đốt pháo, thể thao vui xuân, treo cờ Tổ quốc, phòng cháy chữa cháy, khởi tố thanh niên mất trật tự; tuyên truyền mặc trang phục dân tộc....với 130 lượt phát và 88.000 người nghe.

Công tác xã hội: Đề đảm bảo mọi nhà đều có tết xã đã chỉ đạo công chức phối hợp với các ngành rà soát các hộ gia đình thuộc diện cứu đói giáp hạt trong dịp Tết. Đã cấp phát tiền hỗ trợ mua gạo cứu đói Tết cho 10 hộ với 25 nhân khẩu với tổng số kinh phí hỗ trợ là 6.375.000 đồng. Đã tổ chức 03 đoàn đi thăm hỏi, chúc tết, tặng quà cho 01 đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn; 11 gia đình chính sách người có công, thân nhân các cá nhân là người có công; 03 cán bộ nguyên là lãnh đạo chủ chốt của xã và cán bộ cao cấp nghỉ hưu. Công tác tiếp nhận và tặng quà cho các đối tượng gia đình người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện tốt, đã tiếp nhận và chuyển quà với tổng số **333** suất quà, trị giá **103.670.000** đồng ⁽²⁾.

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện, tỷ lệ lao động qua đào tạo là 1.909 người đạt 65,02%. Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên là 2.957/2.968 đạt 99,63%.

Công tác bảo hiểm xã hội được thực hiện thường xuyên. Số người tham gia là 4.656/4.907 người đạt 94,9% tỷ lệ dân số tham gia bằng 98,9% kế hoạch so với Nghị quyết xã giao.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, Tư pháp

Quốc phòng: Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp cùng với Công an xã nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ; xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán 2024. Xây dựng lịch trực chỉ huy, trực chiến của Ban chỉ huy quân sự, tổ chức gặp mặt động viên các thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024 với tổng số 04/04 thanh niên nhập ngũ năm 2024 (04 nghĩa vụ quân sự).

An ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì. BCD phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo xã đã xây dựng Kế hoạch về phòng chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo của xã trực tiếp phụ trách các thôn và chịu trách nhiệm trên địa bàn được phân công; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc phương án phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, đảm bảo an ninh trật tự tổ chức cho thôn, các đơn vị trường học ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo. Trước và trong tết không xảy ra tình trạng vận chuyển pháo trái phép. Trong quý xảy ra 02 vụ đánh bạc và 01 trộm cắp tài sản, đã chuyển công an huyện xác minh, làm rõ theo quy định. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông trên Quốc lộ 1A làm 01 người chết hỏng 02 phương tiện.

Công tác tiếp công dân: Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân ở tất cả các ngày làm việc trong tuần, thực hiện đúng các quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo. Trong quý không phát sinh đơn đề nghị giải quyết của công dân, 01 đơn tồn chuyển từ

² Hộ nghèo: 27/27 hộ, tổng số quà tết quy ra tiền: 880.000đ/hộ; Hộ cận nghèo: 2/2 hộ, tổng số quà tết quy ra tiền: 580.000đ/hộ; Gia đình chính sách, NCC: 11 hộ, tổng số quà tết quy ra tiền: 1.180.000đ/hộ; Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi đang hưởng TGXH hàng tháng: 39/39 người, tổng số quà tết quy ra tiền: 280.000đ/người; Người uy tín: 7/7, tổng số quà tết quy ra tiền: 500.000đ/người; Đối tượng BTXH: 83/172 người, tổng số quà tết quy ra tiền: 300.000đ/người; Đối tượng khác: 60 người, tổng số quà tết quy ra tiền: 280.000đ/người.

kỳ trước thuộc lĩnh vực tranh chấp đất đai; Đã giao công chức chuyên môn xác minh giải quyết.

Công tác tư pháp: Tổng số đã đăng ký khai sinh 16 trường hợp. Đăng ký kết hôn cho 05 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 6 trường hợp; đăng ký khai tử 05 trường hợp. Chứng thực bản sao đúng với bản chính 184 việc 258 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch 19 hợp đồng, chứng thực chữ ký 60 trường hợp. Cấp bản sao trích lục hộ tịch 56 bản.

Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo, đã tổ chức thực hiện góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức. Chủ động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân. Tiếp tục thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; Hệ thống văn phòng điện tử VNPT-iOffice được thực hiện đã tiết kiệm được chi phí, thời gian giải quyết công việc nhanh chóng, khoa học.

Thực hiện nghiêm yết TTHC theo quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh; Thực hiện rà soát thủ tục hành chính theo Thông tư 02/TT/2017TT-VPCP với 08 thủ tục hành chính. Thực hiện rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính đối với 07 TTH. Tiếp tục rà soát phê duyệt phương án đơn giản hoá đối với 04 TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của UBND xã. Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 306, hồ sơ đã giải quyết 303 (hồ sơ trước và đúng hạn 302 hồ sơ đã giải quyết chậm hạn 01), 01 hồ sơ huỷ, 02 hồ sơ không đủ điều kiện. Số lượng hồ sơ đã được số hóa 154/154 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%.

Lĩnh vực thi đua khen thưởng: đã tổ chức đăng ký danh hiệu tập thể lao động tiên tiến với 20 cán bộ công chức, 08/08 trưởng thôn đăng ký giao ước thi đua năm, tham gia ký kết giao ước thi đua cụm thi đua số 7. Trong quý Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho 01 tập thể, 03 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua tại Đại hội Liên hiệp thanh niên.

5. Công tác xây dựng hệ thống chính trị

5.1. Công tác xây dựng Đảng

Công tác chính trị tư tưởng: Tăng cường công tác nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng và dư luận xã hội để kịp thời chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền và định hướng dư luận xã hội trong nhân dân nhất là thời điểm trước và sau tết Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác xây dựng đảng năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau tết, quán triệt Chỉ thị số 26-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024 với thành phần các đồng chí uỷ viên Ban chấp hành Đảng bộ xã, các đồng chí Bí thư các chi bộ trực thuộc, trưởng các ngành đoàn thể xã với 22 lượt người tham dự.

Xây dựng kế hoạch sửa chữa khuyết điểm, sau kiểm điểm, phân loại tổ chức cơ sở đảng, cán bộ lãnh đạo năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch khắc phục sửa chữa khuyết điểm sau kiểm điểm, phân loại năm 2023.

Xây dựng văn bản chỉ đạo triển khai Quyết định số 2826-QĐ/HU, ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

Công tác tổ chức cán bộ Đảng viên: Tổ chức đăng ký thi đua giữa các chi bộ trực thuộc, với đảng viên với chi bộ và cùng với Đảng bộ. Đăng ký chỉ tiêu về công tác phát triển đảng viên năm 2024. Ban hành kế hoạch rà soát, điều chỉnh bổ sung nhân sự cấp uỷ, cán bộ lãnh đạo chủ chốt nhiệm kỳ 2020-2025 (2021-2026), nhiệm kỳ 2025-2030 (2026-2031), hướng dẫn các ban ngành rà soát nhận sự theo nhiệm kỳ của từng tổ chức. Giới thiệu nhân sự để UB MTTQ xã tổ chức đại hội đối với chức danh chủ tịch, phó chủ tịch UB MTTQ nhiệm kỳ 2024-2029. Chuyển 01 đảng viên đến Đảng bộ Phường Tam Thanh do thay đổi nơi làm việc; báo cáo cấp trên 01 trường hợp đề nghị bị đình chỉ sinh hoạt đảng.

Công tác phát triển đảng viên: Ngay từ đầu năm đảng uỷ xã xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng chi bộ, giới thiệu nhân chúng để tham gia bồi dưỡng, giao chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2024. Kết quả đã có 03 quần chúng tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng đợt 1 do trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện mở cho các quân nhân lên đường nhập ngũ năm 2024, Cử 03 quần chúng tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng đợt 3 năm 2024 lập do Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện. Trong 03 tháng đầu năm 2024 Đảng uỷ xã đang hoàn thiện 04 hồ sơ chuyển chính thức.

Công tác kiểm tra: Xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng bộ xã năm 2024, Chương trình kiểm tra giám sát của Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ xã 2024.

Công tác Dân vận: Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của huyện, đi đôi với phát huy khối đại đoàn kết dân tộc. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, thi đua lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, xây dựng củng cố các chi đoàn, chi hội và tổ chức trong sạch, vững mạnh. Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, các chi bộ đăng ký xây dựng dân vận khéo năm 2024.

2. Công tác xây dựng chính quyền

Hội đồng nhân dân: Đã ban hành kế hoạch về công tác trọng tâm năm 2024 của Thường trực HĐND; Kế hoạch về chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã: Đã tích cực chủ động trọng việc triển khai thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024. Sản xuất nông lâm, nghiệp được chú trọng chỉ đạo, thực hiện, các loại cây trồng, vật nuôi được quan tâm; Tích cực triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; tích cực thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư. Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. Phối hợp với công đoàn xã tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2024.

3. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể

MTTQ và các đoàn thể làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền lan rộng, thường xuyên trong hội viên, đoàn viên và nhân dân về các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, thăm hỏi tặng quà các thanh niên lên đường nhập ngũ. MTTQ và các ngành đoàn thể tham gia cùng đoàn xã thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, các hộ nghèo neo đơn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn. Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia tích cực các phong trào thi đua theo các chương trình nhiệm vụ của từng tổ chức. Tham gia tổ tuyên truyền các đôi tượng ăn xin, ăn mày tại 02 ngôi đền, phối kiểm tra công tác toàn vệ sinh thực phẩm.

Mặt trận Tổ quốc: Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Triển khai các phong trào thi đua chào mừng Đại hội MTTQ xã khóa XVIII, tiến tới đại hội Đại biểu MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024-2029. Xây dựng Kế hoạch sửa chữa khuyết điểm sau hội nghị kiểm điểm năm 2023. Nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đã tặng 10 xuất quà cho hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán năm 2024 với tổng số tiền 3.000.000 đồng. Chỉ đạo hội nghị tổng kết khu dân cư nhiệm kỳ 2021-2024, tổ chức chỉ đạo kiện toàn 8 khu dân cư, trong đó 3/8 đồng chí mới, 5 đồng chí tái cử, 7/8 đồng chí được tổ chức giới thiệu đều là Phó bí thư chi bộ đảm bảo đúng các văn chỉ đạo của cấp trên. Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn kiện cho Đại hội đại biểu UB MTTQ xã nhiệm kỳ 2024-2029 diễn ra vào cuối tháng 3/2024.

Đoàn Thanh niên xã thực hiện tốt 3 Phong trào và 3 Chương trình của Đoàn; Xây dựng Kế hoạch sửa chữa khuyết điểm sau hội nghị kiểm điểm năm 2023. Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Hội LHTN xã Hòa Lạc lần thứ VI, Nhiệm kỳ 2024 – 2029. Tổng dư nợ Đoàn xã quản lý hiện nay là: 3.153.000.000đ; Số hộ nợ quá hạn: Không có; Số tiền nợ quá hạn: Không có. Số dư tiền gửi tiết kiệm: 140.279.861đ. Tổ chức hội nghị xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2022-2027 và nhiệm kỳ 2027-2032 đảm bảo đúng quy định

Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua trong các cấp hội, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của hội. Hội tham gia trồng hoa, ra quân lao động đầu xuân tại thôn Rừng Cắm Chằm Non. Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), chỉ đạo các chi hội tổ chức tọa đàm, thăm quan học hỏi kinh nghiệm được 8 cuộc/335 lượt chị tham dự. Trong quý I năm 2023 kết nạp 02 hội viên mới nâng tổng số hội viên trong toàn xã lên 754 hội viên. Hội giúp đỡ được 01 hội viên đạt 5 không 3 sạch. Trong quý I năm 2024 Hội đã phối hợp với ngân hàng bình xét cho vay được 2 hộ/40.000.000đ/2 tổ (Tính đến thời điểm 5/3/2024 tổng số dư nợ 3.430.000 đồng/102 hộ vay. Trong quý I năm 2023 kết nạp 02 hội viên mới nâng tổng số hội viên trong toàn xã lên 754 hội viên.

Hội Nông dân: Trong 03 tháng đầu năm hội tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2024. Phối hợp thực hiện tuyên truyền công tác phòng chống đói rét cho đàn trâu bò trên địa bàn, Hội trực tiếp đến đc 29 hộ tuyên truyền. Trong 3 tháng đầu năm hoàn thiện 01 dự án trồng và chăm sóc cây ổi nguồn vốn huyện cho 10 hộ vay với số vốn là 200.000.000đ. Hiện tại Hội Nông dân xã đang quản lý 01 dự án trồng và chăm sóc cây ổi nguồn huyện với số vốn 200 triệu đồng với 10 hộ tham gia dự án và 01 dự án trồng và chăm sóc cây na nguồn Trung ương với số vốn 800 triệu đồng với 16 hộ

tham gia dự án. Các hộ vay vốn tham gia dự án đều chấp hành tốt cam kết về đầu tư và đóng phí định kỳ theo quy định. Số vốn đang quản lý 3.658.000.000đ; Số nợ quá hạn. Tổng số tiền gửi tiết kiệm hiện tại được: 173.301.000đ/94 hộ vay. Hội tổ chức hội nghị rà soát quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2023-2028 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2028-2033. Trong 3 tháng kết nạp được 02 hội viên hiện nay số viên 635 hội viên.

Hội cựu chiến binh: Trong 03 tháng đầu tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức hội nghị xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2022-2027 và nhiệm kỳ 2027-2032 đảm bảo đúng quy định. Tổng số tiền được vay qua NH chính sách XH là: 3.148.000.000đ/ 80 hộ vay.

Công đoàn xã: Tiếp tục duy trì các phong trào thi đua, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, thường xuyên chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên. Phối hợp với thủ trưởng đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ công chức năm 2024.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

NĂM 2024

Để thực hiện thắng lợi nghị quyết năm 2024, trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn hạn chế. Đảng uỷ xã chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch các cây trồng vụ đông xuân 2023-2024 đẩy nhanh tiến độ làm đất cho sản xuất vụ xuân; chỉ đạo nhân dân gieo trồng đúng thời vụ; điều tiết nước hợp lý có hiệu quả, kiểm tra việc sửa chữa các công trình thuỷ lợi theo kế hoạch; chăm sóc tốt đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phòng chống cháy rừng.

- Tiếp tục tổ chức huy động nhân dân làm đường giao thông nông thôn, nạo vét mương máng và sửa chữa các công trình thuỷ lợi nhỏ.

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, nhất là các khoản thu thuế, tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm tra kiểm soát thị trường.

- Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất; đẩy nhanh tiến độ thẩm tra, xác minh và giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai.

2. Lĩnh vực văn hoá – xã hội

- Tăng cường công tác quản lý văn hoá trên địa bàn, nhất là tại các khu vực có hoạt động lễ hội, tâm linh; làm tốt công tác tuyên truyền, quảng bá về hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học làm tốt công tác dạy và học, tham gia đầy đủ các phong trào, các cuộc thi do huyện phát động.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ không để dịch bệnh và các vụ ngộ độc xảy ra. Hưởng ứng phong trào thi đua nhân ngày thành lập Đoàn thanh niên 26/3, 30/4, 10/3, 19/5.... Tiếp tục truyền thông công tác Dân số - KHHGD tại các thôn.

- Chi trả kịp thời các loại chế độ cho các đối tượng thuộc diện được hưởng chính sách; tăng cường công tác phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm trên địa bàn. Rà soát và lập danh sách các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội trên địa bàn đề nghị UBND huyện xem xét ra quyết định.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, Tư pháp hộ tịch

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; đôn đốc các phòng, ban đẩy mạnh việc giải quyết đơn thư. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực và công tác thi hành án dân sự trên địa bàn; công cải cách hành chính, kiểm soát TTHC.

Thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu. Cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ theo quy định tại huyện, chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất chuẩn bị cho các tác huấn luyện năm 2024 đúng theo quy định.

Đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường công tác phòng ngừa đấu tranh đối với các loại tội phạm. Chú trọng công tác tuần tra, kiểm soát trên địa bàn.

4. Xây dựng hệ thống chính trị

4.1. Công tác xây dựng đảng

- Tổ chức tốt việc quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, nhà nước theo đúng hướng dẫn, kế hoạch cấp trên.

- Lãnh đạo tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị của cán bộ đảng viên và quần chúng nhân dân để đấu tranh, xây dựng ngay tại chi bộ. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng quán triệt, học tập các Nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng, gắn với học tập Nghị quyết với xây dựng chương trình hành động thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nghị quyết cấp cơ sở.

- Triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm mà Ban Thường vụ huyện đã duyệt

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị theo chuyên đề năm 2024.

- Căn cứ vào văn bản hướng dẫn của cấp trên hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2024 theo kế hoạch của cấp trên.

- Thường xuyên quan tâm đến công tác phát triển đảng viên để đạt theo chỉ tiêu năm 2024 đặt ra.

- Tập trung triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ, xây dựng kế hoạch theo chương trình kiểm tra, giám sát trong năm 2024. Thường xuyên coi trọng công tác kiểm tra, giám sát đối với các chi bộ và Đảng viên có dấu hiệu vi phạm.

4.2. Công tác xây dựng chính quyền

4.2.1. Hội đồng nhân dân xã

Nâng cao chất lượng các kỳ họp và hoạt động giám sát của Thường trực HĐND trên các lĩnh vực, tổ chức tốt cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND trong năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024.

4.2.2. Ủy ban nhân dân xã

Ủy ban nhân dân xã, bám sát các Nghị quyết của cấp ủy, HĐND và cấp trên, tăng cường vai trò chỉ đạo điều hành của UBND trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng; đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng. Kiểm tra, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức.

4.3. Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể

Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đoàn viên, nhân dân thực hiện tốt tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, làm tốt công tác tuyên truyền về hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn, các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy xã, quản lý quỹ hội và vốn vay theo đúng quy định. Xây dựng tổ chức hội vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ đề ra. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm. UB MTTQ xã triển khai thực hiện tốt công tác đại hội nhiệm kỳ 2024-2029.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác quý I, Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024.

Nơi nhận:

- Văn phòng Huyện ủy,
- Ban dân vận huyện ủy,
- Các đồng chí ủy viên BCH ĐU,
- TT HĐND, UBND xã
- Các chi bộ trực thuộc,
- UB MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể xã
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Ngô Ngọc Thuận